
COMUNE DI SULZANO
PROVINCIA DI BRESCIA

COPIA

DETERMINAZIONE N° 157 del 30/12/2020

Responsabile dell'Area Tecnica:  VALENTINA FRIGERIO

OGGETTO: Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITÀ CON REGIMAZIONE 
ACQUE METEORICHE E CONSOLIDAMENTO OPERE STRADALI DI PROTEZIONE, 
IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI AGGIUNTIVI A FAVORE 
della ditta APPALTATRICE BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS).

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Richiamata la deliberazione G.C. n. 209 del 07.10.1998 esecutiva a norma di legge, con la quale 
si approvava il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto Sindacale n. 04/2019 del 13.06.2019, con il quale la sottoscritta arch. Valentina 
Frigerio è stata nominata, con decorrenza 13.06.2019, Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto il Bilancio anno 2020 approvato;

Visti l'art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2002;

Preso atto dello stato di degrado e insicurezza per i fruitori di alcune strade sul territorio di 
Sulzano, e verificata la necessità di prevedere opere di messa in sicurezza, regimazione delle 
acque piovane con previsione di scoli e griglie stradali di raccolta e adeguamento pendenze del 
piano, nonché consolidamento cordoli di contenimento strada e previsione di nuovi e 
completamento di esistenti guard-rail a protezione delle zone più pericolose;

Visto il progetto iniziale di manutenzione e riqualificazione delle strade che prevedeva gli interventi 
di messa in sicurezza e regimazione delle strade nei seguenti tratti comunali:

via Nestesino (115ml azienda agricola Guerini civico 31)
via Martignago (94ml civico 100)
via Martignago (54ml traversa civico 88 loc. cucle)
via Ruchena (133ml. traversa laterale civico 11)
via Tassano (84ml civico 4 a 2)
via Tassano (111ml civico 50)
via Tassano (90mq civico 47 a 38)
via Tassano incrocio via Dante Alighieri (150mq civico 2)
via Dosso (18,50ml civico 8)
via Camontaro (214 ml civico 31 a 30)



per un totale dei lavori stimato di € 60.967,40 escluso IVA;

Preso atto che per motivi di bilancio si procedeva ad indire la gara solo per alcune vie in quanto da 
finanziamento regionale erano al momento disponibile € 37.248,60 + IVA di cui € 1.000,00 per 
oneri sicurezza e oneri covid non soggetti a ribasso, affidando quindi l'esecuzione dei lavori sui 
seguenti tratti:
via Nestesino (115ml azienda agricola Guerini civico 31)
via Martignago (54ml traversa civico 88 loc. cucle)
via Ruchena (133ml. traversa laterale civico 11)
via Tassano (90mq civico 47 a 38)
via Tassano incrocio via Dante Alighieri (150mq civico 2)
via Camontaro (214 ml civico 31 a 30);

Preso atto della gara effettuata e richiamata la determina n. 120/2020 con la quale si è affidato 
alla ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS), l'esecuzione dei lavori in 
oggetto vista l'offerta proposta di uno sconto pari al 1,2%, per un importo finale di € 
35.813,62+1.000,00 oneri sicurezza= € 36.813,62 +IVA, come da offerta del 20.10.2020 prot. n. 
6465;

Verificato a consuntivo dei lavori presso altri cantieri finanziati con finanziamento Regionale L. 
9/2020, la possibilità di utilizzare ulteriori risorse economiche pari ad € 64.532,64 IVA compresa;

Vista la disponibilità della ditta BIOS ASFALTI SRL, ditta appaltatrice come sopra descritto, che 
sta operando sul territorio ed è disponibile ad eseguire lavori nei tratti di vie mancanti, applicando 
lo stesso sconto di affidamento pari al 1,2%, come da determina 120/2020;

Preso atto che l'importo complessivo dell'appalto scontato diviene pari ad € 64.532,64 iva 
compresa come sotto specificato:

lavori € 52.643,85
oneri € 1.000,00
tot € 53.643,85

iva 22% (su griglie e guard-rail € 15.040,00x1,2%) € 3.269,09
iva 10% (su 52.643,85-14.859,52) € 3.778,43
RUP (2%) € 1.085,66
IMPREVISTI/economie € 2.755,61

TOT € 64.532,64

Preso atto che i lavori proposti ammontano ad € 53.643,85, inferiori alla soglia di € 150.000,00, e 
la somma aggiuntiva da affidare alla ditta risulta inferiore al 50% dell'importo originario;

Vista la L. 55/2019 e la L. 120/2020;

Preso atto la possibilità di affidare alla ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI 
BEDIZZOLE (BS), € 16.830,23 oneri compresi ed IVA esclusa, per eseguire i seguenti tratti:

via Martignago (94ml civico 100)
via Tassano (84ml civico 4 a 2)
via Tassano (111ml civico 50)
via Dosso (18,50ml civico 8);



così da completare le opere sul territorio e garantire sicurezza ai fruitori sul territorio comunale;

Preso atto che il servizio in oggetto è individuato dal seguente codice:
codice CIG 8457154841, codice CUP C87H20000980002, codice CIG 8582196C2C

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

Di prendere atto della disponibilità finanziaria sostenibile a bilancio con finanziamento regionale 
L9/2020;

Di affidare in via diretta, nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 50/2016, alla ditta BIOS ASFALTI 
SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS), che ha confermato per l'esecuzione dei lavori in 
oggetto uno sconto pari al 1,2%, i lavori aggiuntivi per completare gli interventi sul territorio 
comunale;

Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 64.532,64 IVA compresa al Codifica 
10.05_2.02 cap 7531-05 del Bilancio anno 2020;

Di impegnare alla ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS), per i lavori 
aggiuntivi in oggetto tot. € 16.830,23 oneri della sicurezza compresi, IVA al 10% e 22% esclusa;

Di imputare la spesa complessiva di € 18.760,64 IVA al 10% e 22% compresa, alla Codifica 
10.05_2.02 cap 7531-05 del Bilancio anno 2020;

1. Di dichiarare che l'obbligazione diverrà esigibile entro il 2020 e 2021;
2. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL;

3. Di comunicare copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività dello 
stesso alla ditta ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS), e 
all'Ufficio Ragioneria;

4. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa prevista, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TU.

5. il codice AUSA del Comune di Sulzano è 0000239029;

Dato atto che:
 la ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 00640680989 DI BEDIZZOLE (BS), è tenuta 

all'assolvimento degli obblighi previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 al fine di 
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla prestazione del 
servizio in oggetto;

 I CODICI attribuiti al servizio oggetto del presente atto sono codice CIG 8457154841, 
codice CUP C87H20000980002, CIG 8582196C2C;

 la ditta affidatario ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in 
merito al disposto della succitata normativa;

 Che il Comune provvederà alla verifica del rispetto degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari da parte della ditta BIOS ASFALTI SRL P.IVA 
00640680989 DI BEDIZZOLE (BS),  ivi compresa l'indicazione del CIG, provvedendo, 



in caso di inadempienza della stessa, alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 
8 del medesimo articolo 3; 

        Il Responsabile del Servizio
                                   Arch. Valentina Frigerio

La Responsabile dell'Area Tecnica
F.to  VALENTINA FRIGERIO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 c. 4  del D.Lgs. 267/2000
Sulzano, addì 30/12/2020 Il Responsabile dell'Area Amministrativa e Finanziaria

F.to DR.SSA PAOLA PEZZOTTI


